ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ  СВЕРДЛОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 Проект

от _________________ № __________

г. Екатеринбург

О внесении изменений
в Положение о комиссии
по соблюдению требований
к служебному поведению
государственных гражданских
служащих Свердловской области
и урегулированию конфликта
интересов в Законодательном
Собрании Свердловской области,
утвержденное постановлением
Законодательного Собрания
Свердловской области
от 11.04.2017 № 528-ПЗС

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о комиссии по соблюдению требований к слу-

жебному поведению государственных гражданских служащих Свердловской

области и урегулированию конфликта интересов в Законодательном Собра-

нии Свердловской области, утвержденное постановлением Законодательного

Собрания Свердловской области от 11.04.2017 № 528-ПЗС «О комиссии по

соблюдению требований к служебному поведению государственных граж-

данских служащих Свердловской области и урегулированию конфликта ин-

тересов в Законодательном Собрании Свердловской области» («Областная

газета», 2017, 18 апреля, № 67), с изменениями, внесенными постановле-

ниями Законодательного Собрания Свердловской области от 02.11.2017

№ 865-ПЗС, от 26.02.2020 № 2383-ПЗС и от 30.03.2021 № 3105-ПЗС, следу-

ющие изменения:

1) в пункте 1 слова «Российской Федерации", Федеральным законом от

25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции"» заменить

словами «Российской Федерации" (далее – Федеральный закон "О государ-

ственной гражданской службе Российской Федерации"), Федеральным зако-

2

ном от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" (да-

лее – Федеральный закон "О противодействии коррупции")»;

2) в абзаце втором пункта 3 слова «от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ»

исключить;

3) в абзаце четвертом подпункта 2 части первой пункта 13 слова «фи-

нансовыми инструментами"» заменить словами «финансовыми инструмен-

тами" (далее – Федеральный закон "О запрете отдельным категориям лиц от-

крывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и цен-

ности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Рос-

сийской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансо-

выми инструментами")», слова «или воли его супруги (супруга) и несовер-

шеннолетних детей» исключить;

4) подпункт 4 части первой пункта 13 дополнить словами «(далее – Фе-

деральный закон "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих

государственные должности, и иных лиц их доходам")»;

5) часть первую пункта 13 дополнить подпунктом 6 следующего со-

держания:

«6) поступившее в комиссию уведомление государственного служаще-

го о возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих

соблюдению ограничений и запретов, требований о предотвращении или об

урегулировании конфликта интересов и исполнению обязанностей, установ-

ленных Федеральным законом «О противодействии коррупции» и другими

федеральными законами в целях противодействия коррупции.»;

6) в части второй пункта 13 слова «в подпунктах 1 – 5» заменить сло-

вами «в подпунктах 1 – 6»;

7) в пунктах 15 – 17, 21, абзаце первом пункта 27, абзаце первом пунк-

та 28, абзаце первом пункта 29, абзаце первом пункта 30, абзаце первом

пункта 31, абзаце первом пункта 32, абзаце первом пункта 33, абзаце первом

пункта 34, пункте 36, во втором и третьем предложениях пункта 39 и в пунк-

те 47 слова «пункта 13» заменить словами «части первой пункта 13»;

8) пункт 18 изложить в следующей редакции:

«18. Уведомления, указанные в абзаце пятом подпункта 2 и подпунк-

те 6 части первой пункта 13 настоящего Положения, рассматриваются отде-

лом государственной службы и кадров аппарата Законодательного Собрания,

который осуществляет подготовку мотивированного заключения по резуль-

татам рассмотрения уведомлений.»;

9) в пункте 19 слова «абзаце втором подпункта 2» заменить словами

«абзаце втором подпункта 2 части первой», слова «и подпункте 5» – словами

«, подпунктах 5 и 6 части первой»;

3

10) в подпункте 1 пункта 19-1 слова «и подпункте 5 пункта 13» заме-

нить словами «, подпунктах 5 и 6 части первой пункта 13»;

11) в подпункте 3 пункта 19-1 слова «и подпункте 5 пункта 13» заме-

нить словами «, подпунктах 5 и 6 части первой пункта 13», слова «с пункта-

ми 29, 32 и 34» – словами «с пунктами 29, 32, 34 и 34-1»;

12) пункты 22 и 23 изложить в следующей редакции:

«22. Уведомления, указанные в подпунктах 5 и 6 части первой пунк-

та 13 настоящего Положения, как правило, рассматриваются на очередном

(плановом) заседании комиссии.

23. Заседание комиссии проводится, как правило, в присутствии госу-

дарственного служащего, в отношении которого рассматривается вопрос о

соблюдении ограничений и запретов, требований о предотвращении или об

урегулировании конфликта интересов и (или) исполнении обязанностей,

установленных федеральными законами, или гражданина, замещавшего

должность государственной службы. О намерении лично присутствовать на

заседании комиссии государственный служащий или гражданин указывает в

обращении, заявлении или уведомлении, представляемых в соответствии с

подпунктом 2 или 6 части первой пункта 13 настоящего Положения.»;

13) в подпункте 1 пункта 24 слова «подпунктом 2» заменить словами

«подпунктом 2 или 6 части первой»;

14) дополнить пунктом 34-1 следующего содержания:

«34-1. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте 6 ча-

сти первой пункта 13 настоящего Положения, комиссия принимает одно из

следующих решений:

1) признать, что несоблюдение государственным служащим ограниче-

ний и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании кон-

фликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федераль-

ным законом «О противодействии коррупции» и другими федеральными за-

конами в целях противодействия коррупции, является следствием не завися-

щих от него обстоятельств;

2) признать, что несоблюдение государственным служащим ограниче-

ний и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании кон-

фликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федераль-

ным законом «О противодействии коррупции» и другими федеральными за-

конами в целях противодействия коррупции, не является следствием не зави-

сящих от него обстоятельств.»;

15) в пункте 35 слова «подпунктах 1, 2, 4 и 5» заменить словами «под-

пунктах 1, 2, 4 – 6 части первой», слова «пунктами 27 – 34» – словами «пунк-

тами 27 – 34-1»;

4

16) в приложении 1 наименование формы обращения изложить в сле-

дующей редакции:

«Обращение гражданина, замещавшего должность государственной

гражданской службы Свердловской области в Законодательном Собрании

Свердловской области, о даче согласия на замещение должности в коммер-

ческой или некоммерческой организации либо на выполнение работы на

условиях гражданско-правового договора в коммерческой или некоммер-

ческой организации».

2. Настоящее Постановление вступает в силу на следующий день после

его официального опубликования.

15.1п-мзб